
· N A T 1 0 N S U N 1 E .$ .. 

CONSEIL 
DE . TUTELLE 

Dioti'. 
LDuTFE : .•• ~ · ., · '.· ·· .. · :;.· . .. . . 

• • • •! "': 

T/AC.41/sR~2 .: · .. ~.: i 1 

11 jnin ·1951 

OEIGID'.l, : ffiii:C: .LS 

.... ··. . Ne~xF~mr .. 66!'!~1on .. :·.: ... ·.· .. -... .-.. :· . .'· ·;~1 JU l l95l 
COMITE AD HOC POUR ŒS P.&TlTIONS · ,. · · ·- ·----

0~. ~NW ANP.LlTIQUE m LA IEU""~MI!: SEANck J .. l!::.Jihu..:::f.fi.!-r__;..~ ,.,...---' 
Tenue à Fl ueh1Dg Meadow, le .jeudi 7 Juin ~95t, à·+' -heur~Ei~ ,:·:'· ; 

· i·. 1 ~ _.~ ...... . :t " / 
~ J ,. 

·' . . . :· • . 

~.Am 
·: .·. .' · \ . . ~- · ~· . 

' .. 
•, 

< . 

. · .. : ï: .~ Programme_ :de .t-ravail. ,.·,. 

· . . : . · .. . ~ -E?:am,en d.ee. pétitions concernant la Somalie souâ administration 

1taÜeone (T/9c8, T/L.l69) ·: 

... . 
• ." --; . .. 

a } Pé'tition de M •. ~d Mohamud ISll'.ail Hussein · (T/IET .11/4); 
. : . ·:· ~· ·:·: . .. .. 

b) 'Pétition de 1-lM. Ghed1 Guled1 Mohamed Waraaraa , ·ElJni ·Ainin et 

· .. , Ab bi Salad {T/IET,ll/5); . ._:;1 . . 

· . _;d, Pétiti~ .. de ·M. Ozœr Hassan (T/PET.ll/6) · ; . 

d) Pétition de M. Abdi Ali Onar (T/ PE'r.ll/8); 

e) Pétition de la. Ligue de la jeunesse BOlllalie , district de 

Galc~io (T/FET .11/11); . 
f} Pétition de la J,igue de la jeunesse so~lie, section de 

· Beri·der Kas sim (T/PET .ll/12); 

·s} Péti-t;ion de M-1~ Hussein :Mohamed Egal, Elmi FarS. Ali, H~.ssein 
·. · · : Fara Ahzoo.d et Saleh Mohlimed (T/PET .11/15 ); 

h) Pét i tion 'd 'Ogaden I~rah1em, chef Bag1un1 (T/FE~ .ll/19); 
1) Péti t ion de M. John C. Gee (T/IET.ll/21); : . ~: .. ·. · · ·~:·l" 

j) Pétition .de loi. Sciaffet Hu esen (T/EET .11/2~); 

-~) Pétltfèri·· de M. Mohat!!ed Sheikn Nur · (Tj:ŒT.-.-ii/32). 



T/AC .41/ SR •. 2 
Fran~aie 

l'age 2 . ~ .. • . . 
. ~ )' ..... .. ~ .. " 

.. ..· .. 

·' .. . ... . \ 

!_Tés ide!!,! :~ Le prince WAN W.L.JIJ:.\fAUJt'ON:. 

!J.ombrea . • };1·. LESCURE. - - ., . ' . 
M. WENŒLEN 

M• STBONG 

M. SCOTT 

M. SOLDATOV 
.. 

. . . . ~ ·. 

· Èealemont présenta: 
, ' 

M. della CHlESA 

. ' .. : . ..;; 

. M~ . FORUARI 

; :. 

. .. . ~ 

Se cré tar ia t 

. · . !1. :R~OPOI\1' ·.· 

. ~.s~n~'irie . 
· : .• . ·.: 

Bel gique 

Etata-Un ia ci t A.mériq 49 . 
. . t • • ~ · ; · 

Nouvelle~Zélande · · ·· · · · 

·Union dos Républiques · 

. : eociaHetee: soviétiques 
... .. 

· Représentant de l ' Ital~e, 

· Autorité chârgée de 1 ' ad­

mini stration du Territoi re 

sous t utelle de la Somal i e 

. .Reprée~ntant spécial de 

l ' Autorité chargée de 

l'fidminietratl on du 

T.erritoire soue tutelle de 

la. Somalie 

.· Secrétaire du Ccmi té 



T /AC. 41/SJ.< .'il. · 
FrançaJ.B 
.Page 3 

. . -: i.e · PRE.SIIENT anii6ncè ... qùè. ie· Comité'':-và proééder è. l'eixàmen ·des - pétttion~. 
corl~ef~~rit. '·l~ -'Ter:~-~to.rre _ s:ous ·t ùteilé cie la · s~mlie ' a·oüs a.dinintstretion itàlie~e ·. 

~r 1' 'ïnv:Ïi'a.tiêi~ du :President~·· M. de1la: ··cli~ esa.. · represent~t 'dé 1 t Ital·~~ ­
~M-!..Forna;ri, ' ré l'ré sentant spécial . pour· 1a· Somali~ ;_;r_t-erinént __E!ace :·à ::ùi. · tàb.l e. : · 
du Comi!:L. · :: · ! .; ' · · . ·· ·· · 

·. :··'f' ·: .; . ... . . .: .·: .. • . . t 

Le P.$SIIENI' signale que, à l'o;dre du .. Jour du Conse,il de .tùtelle · 

(T/90.~. et :T./90l/Ad.d.l)_, . fiffil~ent .. ~~s péti~ionà ~rqué~s d'une a.sÙ.rfs~\.ie. qui. · 

n'ont pae étéreçue~ ... ~r \';Autorité chargée. d~ l'.~dlni~i~~rat.J.c,n dan_s ·i~ _dé~i· ··.­

de d.eux :,mo~s prévu _au paragraphe l .de .l'article 86 du règl.èmenlt .. inÙrieûr. Le : 
Président. ra-ppell~ t~utef~ie : qu·;~ux ·. t~~e · Q.~ i '~linéa 4 de 1 ;arti~Îe 86·, ' ~ns 1~ ~ 
ca~ où 1 'A~ tor~ té .... chargée . de ~'administration est p;êt; à ex~~Liner ' Ûne péU~·io~· · · .. ~ ,.. 

. . . . . . •' . .· . . . : . . ~ "" . .: 
éeri te .. dans un délai m.oinqre ... que le délai prévu, nne pétition écri tè. peut etre 

pot-tée ~- ·l' ordr~ d~ Jour d' ~~~. a~s~ion ord:t~i;e ~~nobatant le ·· ;~i t . ~·u 1 ~lle ~it - ' 
• . . :. • . • . • • • ' • ..s • • . . . • 

été présentée a pr ès la date réglementaire. Comme i l . ? a avantage à ne pas diff~rer 

l' e~~m~n ·d~~-: ~éti·Ü~ne ~t q:U 1 il ·ést souhaitable de ~es ·examiner; à l a ~Ille session 

que 1~~~ r~Jl'portà a~~uels, rèlatïfs aux territoires a11Xq~els elles se rapportent; · 

avec l'aide d~a représent~nts· spéciaux pour· ces territoires, le· PréSident se . ·, 

propose de dem::tnder à chacene des Autorités chargées 'd'administratfori si elles 

sont pr~tes è. exa~iner toutes les pétitions qu i ne sont. pas pirvenu~·s dan,s le 

délai réglementaire; ou ·certaines. d'entre· èllee•: 

M. della CHIESA (Italie ) déclare que 1 'administra tian italienne 'est 

prête à ce que l' on examine~ oÙ'tre ..J:es 2l. -pétitiOilS reÇÜes d.9.:ns les d~lais _ ·< .. 
-prescrits ( T/PET~ll/5 :à T/PET.U/2;), neuf ·autres pétitions suivantes reçues · 

après ·la c:ê>ture du délai., et doQt la :der-nière porte la cote ~r/PET ~11~3~~ . , ·. 

Il ·~n ·est· ainsi ·déèidé. 



T /A.é .41/SR.2 
Français 

.· ~-~ Page 2 . . } ... . \ . ... 
. . ~~ . 

' 

fréside!ll. ::: Le pr~nce .. WAN ··Wâ.ll.r:\fAW Ol'f ··· 
... . 

Membree k·. lESCURE 

M. WENlELEN 

M; STRONG 
M. SCOTT 

M. SOLDATOV 

M. de l la CHlESA 

·.· .. :. 
't..! • 

. M~ . FORNARI · 

.. .. . . . 

: .. ' 

Secrétariat : 

·, ; ':: 

, : . ·· )1. :R\P.OPOR!' 
.. 

.. ·' 

.... ' . . J ,: . · 

.. , . 

·. -·~ 

. ~· · 

Th3.l'lande 

· . Ar.ge. P!-1ile 

Belgique 

Etats-Unie d t A.lllérique. . .. , ... . ; . ' 
Nouvelle .:.zélande · · ·· · 

·Union dea Républiques 

· : eoc iaiietee= e~vlétiques 
.. •.· 

Représentant de l ' Italie, 
. . 

; Autorité chargée de 1 1ad-

minist~~tion du Territoire 

sous tutelle de la Somalie 

. Reprée~nta.nt spécial de 

l'Autorité char gée de 

l'~dministration du 

Territoire soue tutelle de 

J.a. Somalie 

:-. 

, Secré to. ire du Comité 



· ·1 .• ·: . ....... ~. ~ ' · 

T/AC .4l/SH .~ 
Françau 
_Pe.ge 3 

!! ; ... 

~ • • r ... ~ . . ••.•. ~ • • 
. Le PRES~ŒNT annonce · ·q ue le· Comi té'·va procéder È.. 1 ' exalllen des . -pé~i ti oos. · 

. ... . .. · . . , ·. . ' '\ .. . .. -. . . . . . . . . . 
concerr.ant. le 'Terri toire· sous tùtellè de -la ·Soiialie · sous admini'strntion itàlienne··· 

~ l' 'invÎtattd~ du . liréetde~t; ·M~ de1la ·cli:.eea, repré,eentant 'dé I'ItaH~ _-
et M~!:9i_nart , ' r eprése.ntant epéc.ial . pour · l a" Some.li~; .:@ennent pl-ece : à ::la' M.ble .· 
dtl Ccmi t é.. ,... · ::· ! · :'. ·• ' 

.. ,_,, ' ·: ~ ..... ' .:• \. . ·. . . . . . : . ·. •' 
te F)\ESDEtfr S.iSna~ qu~ , :·à l' ordre du jour du Con~efl de 'tutelle · . ) '· •' . . . . ~ . . . 

!.T/90.1;. et :T./901./Add..l )_, ~iS~:trent _d~s pétitionè ~rqué~s d ' une a··atérisq\ie. qui· · 

n ' ont pas été reç~e t;l . par l ' Autori'l?é charsée de l'~dminie:tration dans ·l~ délai ' 

de deux .·,moi~ ~révu . ~~ para~aphe l .de l' arti~le 86 du r ègl ement .. intérieti·r. ~ .·' 

Président rappeli~ tout~f? ~B qu.Îaux·. t~~e · d~ i '~liné~ 4 de l ,·arti~le 86·, · ~ns l-e . 
. . , . . . . . . : ) . ·· .. .. ... 

cas où l'Autorité ... chargée de J.. ' adm:l.q istration est prêt e à examiner· une pét1.t1on · · 
. . . . •' . •' . .: ~ A ... 

écrite. dana un déla i moindre_ .. que le délai prévv, nne pétition écri tè. peut etre 
. . . ' . . . . . . . . · . . . ! . . . . . .. . ~ ~: 

por tée à. l' ordre du jour d ' une _ees:sion . ordinaire nonobstant le f ait qu ' elle ait ' 

été présentée apr è s la da. te réglementaire. ConÛ:ne i l . ~ - a avan~ge à n'e -pas différer 

l' e~~m~n de·~ · tititfons ët· qu 1ii ·ëat souhaitable de l ee examiner ; à la 'même session 
. ·. . ; .. . . . 

que les rapports annuels r elatifs aux territoires a uxquels elles se rapporten·t ; . 

avec l 'a~d~ d.~e représentants spéciaux pour· ces ·territoires, le l'résident 69 

propose de demander à chacune des Autor ités chargées :d ' ad.mini stra.tfon si elles 

sont prêtes è. examiner toutes les pét i tiens qui ne sont. pas parvenu~ a da.~e. l~ 

déla i réglementa t re, ou ·certaines d ' entre· elles •. 
\ 

M. dell~ CHIESA (Italie ) déclare que l'adminiatr a tion italienne est 

prête à ce que l' on examine , <>utre ..J.es 2i. pét1t10ris requee dans -lee délais _:··;. ·_._· ·. · 

prescr1 ts (T/ PET ~ 11/3 à T/FET .11/23 )., neuf ·autres ·pét itions sui vantes r eçues 

3.prèe ·la c :4.Ôture du délai., et doQt la ·de:ç-nière porte la cote T/IET~ll è~?;_ , · . .. 

Il ~n 'est a1nsi ' déc idé . 



T/AC .41/SR-.2·· · · ··. ~. 
Français :.· ... '.:~ 
Page 4 ·· 

jp 

.... 

I.e PRESIDENr rappelle que, lor s de l a dorniore ceasion, ._ l 'a~~e~ d'~s · .:. 

péti tions· a été lié à celui .des. rapports annuelo concernant l es terr . .it~irès.. · ·· 

intéressés ·. C' est ià ' une méthode· l ogique, 6t~nt donno que lè~ pétiti~~ ~oulèvent 
• • • • • • • • • • : • j' • • • 

frequènune·nt. de.s queo"t:;ions d ' ordre . général · qu.i ·sont discutées · o.~ ~onseil ! ·" · .. · .· · .. :! . 
•• • • • • .. • • 0 • • • • • •• • • • • "" • •• ' •• • • • 

l ' occasion de 'l ' examen dès r apporta annuels . !1 pov.rre.it etre. Eouhaitabl e .. de ... 
•r ,., • , , • " • , ,' o • , ·, •' , • .. • , , o ., , ~ , • , , .. : 

remettré ··la diseuse lon su.r les .petitions soulevant deo quaotione ceneral os ·. :: ·. : :,.-· .. :·· 

jusqu .. au ID()~nt où 1~ Comité de r édo.cM.on sur loo r apporta nnnuelo aura f .:int' se~ ·~~ 
. . ~ ' . ~ ~ . .. . ' 

travaux, mais i e .tënips Q..ont d~spos~ ·l e Com~té. doo poi11t1onn ne· l e p~rmet J?US. 
, • , . . , • 1 

I.e Comite. des petitions exo.mir,era~ donc , sann dolD.i, t,outoo le~ :P9titionli, . qu ' eUes'· . . . . . 

soul èvent ou non . dea quostiono . d t ordr e cénérnl ct odo~>tera. provisoirement des .. 

résolution~. Si .. lê tempe le permet, coo r~oolu~ionn !?Ourront Ôtro :·rovueo ·à . la . . ·· 

lumière. deo travaux du Comito do réda~tion our les r :J.!)por to c.nnuelo. Si l e · temps 
. . . . . , 

ne le permet pae , il aera toujour~ posai ble d ' hnrmonioor .. leo r ooolntions dJ.l .. . .. 

Comité des pétitions at .. cel los du. Comité de rôdnction loroquo ).euro rapports . 

seront . discutés en oéance plénière du Conseil do ·tlltello. 

M: ·H'ENDEIEN (Bel Gique) estime nvoc le Prooiùent quo le Cœ11té devreit 
., 

pouvoir~ rel~tivement · aux pétitions qui posent ùoo :pr oblèt::en d •ordrè Général; · · 
. , . 

ndopter .des resolutions auscoptlbl ec , l e ces é chéant, d ' être ~odifiéco à l a ·· 

l umière 'des .dépats ~u Conoeil. 

I l en est atns~ d~cid~. 

EXAl .. IEN DES PE"L'rriONS COH~RrL\171' TA SOHALIE SOUS ADt·IDITSI'MTION ITAI..IENI1E 
.• 

(T/90B, T/ L.l69) ... 

Pétition de iL Ahmed i:obr.md I cm!!.il HllOoein (T/rrr;r .n/4)' 

. H · FORHARI (Ropréoentnnt opéclal} · déclo.ro qu'il. se tient à l a 

disposition du C~mito pour touo éclc.lrcisoe~cnto rolo.tifo: à cett~ pétition; i l · 

n f a toutefois' ri~n lL . ajouter aux oboorvationo ocrites fournies par l'Aut.orité 
: 

charGée de l 'n~iniotrntion. . .. . ...... 



T/AC-~41/SR .2 
Fra.nÇ~is . .. · .. . 
Page· 5 

· Mi, S!'RONG (Etate~Urü.s d '-Amérique) observe · que, dans sa lattre du 

23 juillet ·.-1950,; :le .. pét 1 tionnail~e. _déclare ·qù' il: '·n'a .. pas . été . satisfait :dès 

observations · qui .ont :_ été: présentées ·:par - l~Admini~tration · ita.J.i~nh~ . et. dônt: lë , 

Conseil-~ons~l~tu~ : d~~- N~t1~~>Uniea- ·~.- ~~~~ ~~~at ··:~a~s ~~ :. ~~~t~~:-.d~ . ·-' .. :. ···: ,: . . . .;. 
17 juillet ·195<? • . M ~ · :Stro~ ·d~~·~r~r~~t co~Ître lè~. ~b~~~~~-1~~ .. ~~q~~~i~~ ... · ·· :.~. 
il _ est fai.t _allusion· •.. ·Il ~ desh·erait 'savo·j)"ài . des 'ob·s~r~·ii·on; .. s6nt ~ss.enti~·i:.). ·.· 
l~mént les roomea que les. obae'r~ticna é~rites préaentée·s 'par l'Autoritf$ ~nargée: .. : · .. 
de · i'admini~t:retion et ~ui ·· sont 're~ro<Ïuites"dans ~- d:octmi:ent · T/9oR. · . : . :; ' .. .. :: · .. . 

}~. FORNAlU .. (Rr~p~6~ent~~t : s·pé;·~al) dé~i~r~ '·que; ·. :~an~ a~~~r .de~~t . ·:. ·; ~ .· .' 
lui le. texte' d~s obse~~tions' adres~é~s a~ pétÙi~~i;e > i1 ~:· · totit l~eu :~e· · ·. 

croire qù~·: tes :obsérvatïon·s sont leei::.meîne·s· :qrie celiés .. ·que; è'~ntt~nt Îa ·:., . 
document T/908. ·"·: · ' · ,. , · ~ >':' ·; · · ~ · ·· .·;: 

. · .. , 

· · · ·~·M ~ v1ENDELEN (Belgique).· dema~d~ aû -~ré:Préseritatit · ·s~ciai';:.d fH~at~uer· •si'-:· r 

une déciàion. comportant congécti'eiiien:t d hm· forictionnai:re 'est ' ~uècè.Pi:tble. d •app~J}-~:· ' 
devant tine juridiction què.lcorique. ' · ·· · ·. · · · ··: ·.. · · · 

...... 
M. FORNA:RI (Représentant .spéciai) déclaré 'qu'il. existe une juridic.tion· 

d '~ppel, ·mais :i.l.· igno~e si 1' intére·ssé ~ à eu re.cotirâ. - · · · ' 
t' . ., . •• - . : • . • . • ! . . s . • • : . . . •• . . . • • . 

M: SOLDATOV (Union des Républiques socialistes .soviétiques). -~~~nde ' ·: ... 
~ , • , ·

0 
; , , , , '

0 ' Î o .; f o ~'t, • 0 
, •; ' ', • .. ._, .:· . ; 

~uel.le a 'Jt~· la durée des servic~s du pétitionnaire dans l'administration dont .. . . . . . . . . . ~ . . ~ . . . . . : . . . . ,. . 

il a été c.ongéd,ié; 11 dé~·ire:ntit not.~ent s.avot:r: s'il ~ .~t~ e~p;I.oy~ Pâr./ia. ···:·;<'·· 
Puissance· occupante pend.ant la deuxi~~e guerre ~o.ndiale, et par 1' administration 
coloniale, .. ant~~ieureme.nt ·• Il deman~e également .. au représentant spéCial ~ .:_ .. . · 

fournir_des précisions· sur les mesures disciplinaires dont l'intéres~é ~ p~· ~t~~ ~ 
l'objet au coure de ·· sa ·carrière, _ainsi que 'fiur · le·~. faits qui ont motivé· son · 

. . ' . 
congédiement •. · ~ . · . . .:· 

•• 1 • • • • • : ' . i i 

' . . . t .. 

M. F~RNARI _ (Représëntant èpécial) déc~are ·9.~e 1~ .-.~~~~iopnàire>~:~~:: _·. 
. . . . . . . : . . . , ; · . . . . ",... ·.; .. . . .. . · ' . .... ... ' • ·., ..... · .... -.:·-.· .. . 

reoté huit jôura au service· de 1 1 Autorite charge.e de_ l'adm+nist~t.ion, ·-.!7-~~e :. · . 
• • •• • • • • :. • ' • . .. '1 ' ' • \ • • , • ' \.' .; •• : ..... \ • • t • .:. : ·~ : ·: ...... : • . :· ... . . 

avoir ;;•ppartertü aù pers.onrùü·'de · lâ 'p61ice" d~··l'~u:torite bt:ita~i~~~-~ . E,n · ·c;~- ... ~:. ' .. '.:- . 
qui conoerfie ~e ·mètif ·au c~ngéd·i~nië~t; il .. a;àgit .. a•outragé~ ·èn~ra· -·u1i' ·?ri1.êi~r' _ :_. .. _.·· 

' ' ' ~ . ' 
du corps de police, et de refus d'obéissance d.aris le. service... M •. Fornar:i · · ·.· . .... :~~ · 

o'efforcera d'obtenir des renseignem~nts compi~~ènt~iP.es · s~- la èe:rl'~~re .: de -,-:_ ,.. : .. ... ,:' 

1' intéressé et les· circonstances · de son .renvoi· •. ·. ·· .. · ~ . ·. · . ·:, .. . . . ' 

.. , ".:' .. . .: ;· : . . : ' . . 

.. ' : ! 



T/AC )Ïl/S~ /2 . 
Français ' · · 
Page 6 

·de 

: · · Le · PRESIDENl' ·jJrend,:aëte··dea èiéclàrations · dtr.r~prés~mt~ni;:spf~.ia.l. 

Il est nécidé ''de re·nvoyer ! .urie ·séance ultérieure. la sutte ~d.e: l .1examen . .• 

J.d·'pét'ftiort de M ~ ,fJuned ~~ohamùd ·loma il Huscein {T/Pr:r .llL~l:. " . ... , . . ·. 
- >. • :' J ·.~ • : . 

. t•··. ': . ., . . ·. .. ·. " .· . . . . . .. . .. . . . . . . . 
Pétitiou .. de MM . Ghedi Guled, MohJJJJ1ed 'Ylarsruna, Elmi Amin et Abb! saie.a·· .:.· .· · .: .. · .. · 
(T{Fi!Jf.ll/5). ·. 1

· . : •• • • ... ': . . • •• , • • • . . • · •·· ;· . · 

. ~ . . ... . 
·· ·~ · . · ;. · M. •. msc~ (Areer:rti~e) ,..çlelll'lnde au représent!J.nt sp~~·;ta.i de. p:Nlc1!3e;-· sf, 

·. .. ' . . .. , 
à l'heure actuelle~~ .. sa,1;1sfact1on n 1a ·. pas. encore ,été d,onnée aux spc c~~tS .. · ...... . 

milit~;tre.s .d~nt 11 est question a.an.é .le . te,xte de la . pétition: . . .. ·' .t. 

· ·l·1 ·. FORI~I .(Représentant sp9cial), sa~s . pouvoir 1 1 a:t:f1rme~,: estime . 

qu'il est pr.obable .que les intére9eoo ont reçu satisfaction. 

M. srROIG (Etats-Unie d 1/\mérlq,uo) dmnanda a ' 11 existe une procéO,ure . .. 

permettant de· ·régler la question au mieux è..es . 1ntorêt,s d~s requérants. Si 
. ' . 

tel est: 'le . cas,: le Cami té de~:tt se borner à prendre fiCte d~. ). 'e)Çi9i;once de 

cette procédure , ot le Conoe11 n 1 aurait pas à ~ntorv~n1;r. ,. 

· .. H. HEHDELEN .. (Belt;iqu~) o'assoc :!.e ··à. la déclaration d.u représentant des 

Etats -Unis. Il estime qu'il convient de faire ... une distinc9p!!t. ~i les sommas 
. . . . 

dues ;a~ anqiens sol;.d.ats doi vont être acquittées par le Trésor· italien, le 
: . ~:. . . .. . . . . " . . : ' . . : . . . . . . . . . ' . . 

Conr1.te. d.oit se '!?orner .a en prendre acte; Si, èn reva'nche, ces somme a doivent 
•• ' )'l: . .. • . • • '• • • . • • 

être pr~lev~es .sur le budcie~ de· 1' administration du· Territoire de la Somali~,· · · 

J,~ .Oo~.s~i·i ci~. ~~telle peut formuler une r~c'ar:mi'andation, : 'qu'il l:i~parliendri ··au ' · 
~· • • , • • 1 ; • ·- ' · • • , • • -: . • • • • , .. 

Comit e de rediGer. 
. . • • 1 • • 

.. · . 
. . · .:· . M·. FQrJ'lARI (:R_eprésentant spécial). d~c~r~ . g_ue. c'est .. :L~ T.~6sor·. i~àl~~~ . 

et non :1 1ad.t1inistra.tion du Territoire qui doit po~·~oir ati }lai€mlent de l'àrri;;r~ 
• • • ., • • ~ • • • : . • : · • 1 • : • •• 

des soldës des ex-militaires italiens. 

Il est décidé en conséguenco de faire préparer par le Secrétariat un. projet 

de r;~olution. pre~pt ~ete ,de lo., dé~l~ra~l~·n du' r~'p~~ent~nt ~J;;èio.l pour la 

Somalfe et. con~~t?nt Sue c~tte . Pit'itio~·' n'.' ~pp(Jlle a.uc~~ê d~c1Bion de Ï~ '@rt······ 
,. : . . . , . . ·. . . ~ \ 

d,u . C.onsell. 
"; · ,. · . . . : .. : 

Pétit ioh ·de M·. Orr..ur Haat;a.n (T/P'EJ.r .• llLR) . 

' ' • : ·. 

:, .· .. 
. . 

·:·"· •' ·.: N;. ''Sc·arr·.' (Nouvelie::.Zélande )·. 'de'nia.nde e.u représentant r3-péc·ial . · . 

.· . . 

d 1 indiquer dans quelles conditions' ·est éta.b'li.e 1' appartenance i~ le Ligue ·de .la~ 

Jounosse oomnlie. 



alo :. T/Ac.4.l/SR.,2 
FranqlU( ... . 
Page 7 '· . 1 '~ • . · 

... ; :·· -·· .. :;.t f~·~ .!.}·:. ' · ... ·~,~·. '· ' . . . ; . i. ,: ... 

M.. WENDELEN (Belgiquè) demande .au ·1:-e.présénûmt .. spééial de :p.réaise.r;~:~i ::·. 
l a prati-que interdit, d'~ne façon générale, qu'.un fonctionnaire d~ . ...,la._ .police . . . . ~ 

appart:iemie ii la 'J;J.gue de · 1~ jeunesse '·somalie 0U .· Si"·c·• e~t· ... Eiimplemeht: ·l' ac.ti vit~ 
. ' . . . . . ·'• .~ ~ ' . . . . . 

militante ·:ut ' eat, interdite .aù personnel dela police,.: ,_ . .. . ·::: :·~ .... ~f. ·; · .. ··:.: ~~i> . <:: · ·· . : 
' :· 

J' ·' : ;. ' -· ·=: . :··; :; .. t 
:M • . FORNAltr "(Repr~sentant apéc~:al) déc:l~re que seule ee~ ,inter(};\t.e >... .~ · · : 

l' activité IÛilitante:. . . · · · ·. · · , : : . .. 
. :.. . :: : :~ ' : . . ; . . : - ~ · ) . 

N.. lESCURE (~rg~nti~e) constate' ·que ·l' AÙt6:::-i ~é charg~e :d,e - l' adtii'l::nistr~~ ·:;. 

tion El révoqué le. pétitionnaire ~n raison .. de son mauv~is rendeniet'ltl:e·t ~ ·de ·:s-on . L;! 

indiscipiine·. ~Tl estime ~u •il y ~~rait ·inté;êt ·à ,;J.nf'o~mer 1~ · $om;t~é des e.nt'é.;:': ;·. 
cédent.a de 1·• intéresrié. ·.. . , .·. . .·: ... :.· \ · ·/:.:_;: 

. . . ·. : ·· .· ·.. .. 
~ . . . ·. ;. . . . ~ ., :. . . : . 

N. FO!mARI (Représentant spécial) demande au Comi t.é de ·lui .a.ccordér Ùti '' 
j. · k , ' .t ' ' . 

dél ai de quelquen Jours pour pouvoir recueillir les renseienements n'écessaires. 
. • . . • . . . : . • . . . '. : .· ' . • . . ... .:·:. : !' . . . .·. 1 

N. SOIDATOV ·(Union des Républi'qûeo socialistes :. f?0V~é.tique~Y,pr,i.'nd ,acte 

de ce que le · représentant opécial :.préskn~.era au· c~mit.e .. Jtin: :co~~ié~G>~t .·ô.:'fnf~~~a~i~~ 
sur leo anté,cédents du . pétition~ai;~ .• Il .. demande qu~ - ~e : :~:~mpié~eri.t.d.iinf.o~~~~~~·: 

. . . ,, .. . . . ;: . ... : . . ... :: . ~ . ~ :' 

porte sur la durée dÙ .. service de !vi. Hassan·, qu 1.11 tnd;l:quë lea sanctions. disci":' . 
•. . . . . . , ~ • • ' • ! • . • ~ . • . • 

plinaireo dont ce· dernier a été 1 1 ~bjet et· qu'il soit; a:ssez·déyaiilé pour que · l~ :-~ 
... . .' . . '• ~ . . .. :. ~ 

Comité puisse se former une opinion. . .. . ·· .. . ·.-· ... · '.: · 

r-1. Soldatov s'étonne que l'Autorité . chargée de . i!e.dministration interdise 

aux fonctio~naires de la .police d'avoir ~ne aqti~i té ~ol{.,tiqtf~ . ~il;i ta~té.; ·, :: ;n , . 
dema~de à .qu~lle date re~ottte ·c-~tt~ .inte?-"d+9tion·. · Il ~ntend .bien. _qu.'un: .f~nc,t:i9ri-·. 

. . . . . . . . . . . . . ' · ,· . . . . . .. 
nc.ire de la police doive se limiter~ deme 1' é'xercice de ses . fonctions~ a la 

strict.e oboervation du règlement, mals 11' ès ti me .-qru; .tout f6nct-~ ot).pai~e, .16r~q~·"~~l 
n1eot pas e~ se~v~cé, a parfaitem~nt. i~· droit. d~ '!lilit.er dans · u~·._'~~:( ·:P~litique~ 
D 1 a~-t.re part., :étant d~~né la. oituàt.io~ : ~rticul1ère des· territoi.res 'âou,~·)ur~l~e', 
où l0o personnes ousceptiblea d 1exercer une activité politiq~e oont rei~ùve~erl.t 



. . . . .... . ' : 
• • •, f• 1 ,. 

T/AC .41/SR~ 2 · " · .. :· :: · 
Français 
Page 8 

... 
als 

. . • . . , , . . . . . . r . . . . . . . .. . , • 
rares·, ·· M. Soldb.t'6v · èotimè • qu 1 i l ent dangereux d'' eti réduire· encore· l'e nombre en 

intcrd'iiÛlhk ~u~ · ronctio~naiÏ'ea'··de:· la: p6l ice et ·awè mïlitairec d 1o.voir une :ac·tivHé 

politique . Cette mesur e n ' est pao de nature à favoriser 1 1acceoeion de l a 

Somalie ù 1 1o.utonomie et à l ' indépend~nce • 
.. . . ·. 

t.r.: · Fo:RNARI. (h~.Pi·éoentiint opécio.l.) dëdlare· que · 1 1 ihtbrdiction de mil-iter -~ 
.· . : -· • .. : :· . , . ' . . 

dnno un· parti poli tique a· été· formulee tm moio aprèo ln paooo.tion dec pouv-o1r s .. :. :'!. 

à l'Autorité charc6e de 1 1o.drniniotro.tion. Beaucoup de payo.:évolués ont adopté_: .. ·· 

cette rècle de la neutralité aboolue deo représentanto de 1 1autor ito, et l'Auto­

rit.é charcéc de ' i 1o.dminf.otril.tion de ·la. Soma.lie a voulu ·que l a ·forée armée .et la 

pol ice oo1cnt au-deouuo dea pu.rtlo . Cetto r~elc o 1impooe cm Somalie pluo .que 

par..tout. oi-lleu.:t•o en. raioon: du : caract~re J.X'U évolué .d,e la population, qui ne . . . . . ... 
aerait _pao en meoure de diot.in[J-uer _entre.- leo oanctiono lécolco ct. leo v.engennoes . 

. . . . . ~ . 

poli tiques J 0 1 i 1 · otai t avéré _qu~ dco ·f-onct:!.on~o.ireo. de .la police e:<erc.~nt une 

activité poli tique , Il en ré~.mltero.i t une ai tua. ti on préjudiciable ou reope~t 

de l 1autori té. 
·. 1 • , · : . • ' . . . . . , . . ... . .. . . ... . . "',.: :·. · 

. . ( . 

M. SOLDATOV (Union dec R6publfqueo .socinli~teo oo•;iéÙqueÔ}" d~et ie · 

voeu qu ' à l'avenir l'Autorité charàéc de l 1adminiotration ·s 1ango.ge ·our:la .voie de 

rér~1:mea vrO:imcht dé~ooru.t.tqucs en autoriaont leo forictionnoitea de la police ·et 

dÔ i .1ormck·· à 'exercer :une activité politique• Il ·tient e'n tout cos à réserver so · :.~ 
pooHion . junqu 10. co: qué l e ·r épréoe·n-to.nt-spécinl ait·-reçu: l èô r enoeignements · qui ··,· 

lui ont ét.é derno.ndéo . · · · ·. · ·· ; · · · · o · • • • 

1-1. · W.EJIDELB!·r (Bolgiq~e) · :àe déclare sa-t:.iofait., pour su Pârt, des e:xp1ica-. 

ti ons fournïclJ ' plll~ l e 'repréôèntant spécial quant au:: ·ro.ioona:'de: ·1'.-interdict.ioti . ·' 

faitè .·ci.ux fÔnctionnO:i~eo do' ·lri ·pol:ice .. d 1exercer une activité politique . ·· :· ;. · 
.. . : . 

P.é.~it-ion de l-1 . Abdt Ali Omar {T/PETc: 11/8)' 

.. ... · .: .~ l'f iEti;$iD~.~ r~p~l:l·~ que, s~i~ànt l~'s :_obcierv~-~io~~ de l '_Aut.ori_t~ ~ ~~n~ci~é : 
de l'.ndminid-ro.t.ion 1 .. il . ~ ' agi_t d 1unq question· privô~ dojà résolne po.r lee inte-. . . .. . "' . . . . . . . . . . . .. ~ . . . . . . .. . . . . . . . . . 
r~Jsséa cnx-metn~o . . . - .. . ~ . . . . . .. ...... . . ~ ~ . . ": ·. : . . ... ... .,· ·, 



a l a 
T/AC . 41/SR._2 
Français · · ·. , 
Page 9 · ,. 

··. !'fi ·:~E~)BelgiqU:e) deÏnande·! dans quel sens ·la-q,uestiQn a···é~é . résolue. 
:· . ·. · ,. : ~ ... , : : ... ·;. : . .-· . . . . .... . 

, . • • : • .. : :;~ • • • ; :. • • .. • •• • • •• l • • 1 

. M. ; .. >FORN~ : (~epÏtéeen~nt . spéQ~.al-1 cro1 t se . e.ouven1r qÙe l~a-.'intérèsaés 
se sont JD.is ·:d 1accërd;· ·. ·., .... .. · ·- · ··- ,. · -: · .. ·' · . · 

·-· (....... • •• • !" • • t 

. . ... . . " ,; ~ :. 

'- ~-1_- .... ~E~· {~e~Si~~e) eet.:ime qÙe~ si:un accord e s t iptervert\l); ;i. l1 au~Tit. 
d ' et(~~na_~~~, ~~te·, .. en;:1:nd:_:r~l:fant . d' atitrè ' 'I>rir-t, pqur l e : bénéf.i.ce . du. péti~ipn~~i~e ~ . 

qu 1 n~"exfa'te· deë(·vëiee 'de recoure devant re·a ·tribunaù:ic au·. èàs.- 'où -.le,. r ègl ement .~e . ·.· 
•• • • .... • .... • ,.., • • • ,. " 1 ·-· '.: ' • • , 

l 1anr.ait/ ~o: eati.~ait~· ·· l, • • . :·. · , ~ 
. . ' ...... ' 

: .. _. r( · s_omf.~TPY. .(u~i-~n dea· Républiques cioc1ri'l1 s.tep~. ·s ov.1ét1què6) . st.S:s~_oc~e. à . 
cette ·propè.si·f.ion

0 
• · •• 

. . · . .. 
: ... · . . :··!. ,, . . . . } . . . ·.. : .. 

, :. ~~~ ... .srncrm (Etats-Unie d' Amériq_u~) 

du ~~~·éaent.ant. ·rie l a, Belgique~ . 

.. . . . :..: ... . . : . ... . 
·~ ... .. . ' 

~ i asso~iè · égele.me~t ··ù l a· :proposi tiol! 
. :· -··· ..... .. :" .. 

.. , J~ • • " ! . 

. , ~ .. 

r ésolut-ion • 

• • •• • 1 l' ' · : •• / \. • 

Pétiti9.fi d~ · la Li~e de l a ·jeunesse somalie , district~: Galca1o (T/P.ET. ll/11) 
. ' . 

A l a.demande ,-d.e H. 1-ŒNDELEN (Bel gique) , 1'>1. FORJ~ARI (Représenta.~t . 
spécial) ~e-iate l es incidents qui se acint déroùl&a à. Bo.iùoa pendant. ).,es premiers 

mois de l'o.dminiotro.tion italienne . A la sui te de ~ue~ques échauffour éea ent-re 

les "ri>..é~br~o' do. d~~ part.is poli tiques., donc de deux tri?uo puisq}te .. datl.a l e pay~ 
l ee partio politiqûes coincident. souvent o.v-ec · l eo tribns, les Darot·o , qui 

appnrt.enaient au r,a.rt.i minoritaire J se sont cruo menacé~ et on.t q~t.Ù~ Baidoa·. · 

L 1Au.to~i.t.'é c.hO.r(5ée de-. ~~ad~inistration· ·est intervenue ~-t; ap~èa a~oi~ · pr~â . : . . 
contact av~c l es ~ux parti~ , elle a r établi i 1ordre et.\eo Darots .. sont rèntrés· 

à Baidoa.. i'I • Fo~àrt 'o.Joûte QUe, ~~el~ues jou~s avant: :J"~n .départ pour NeV-Yorck, 

il a: reçu' ~n t.éÏésramm.e ' ~fsné de t ous les "Qartis r .emercio.at. ·1 .1 Ad.m:}niotrati~n et. 

l e Comic11. conoultat11' d.e ·i cur oeuvre pa.c1f1ca.t r ice ,; 
. ·=. . . • • • 

. .· ... , : .... . ~ ::/. • • • 1 • .. • 

. 1.1 • . . STHCNG (Etatc-Unis .<:1-'Àmérique} fa.it r emÔ.rqucr ·qu~ l eo · oboerva.tions:- · 

fui tes- ~ur .:1 'Aut.or.it~ cha~sée . de 1 i o:dminis tratfon· au "sùj'e t · ae la ·-pet1 tion·"ne · . 

senblent pao avoir t-rait à la même. que.stion, maià à. un· diflérend en tre ·pô.rti- · 

culicrn qu'i l ouffiso.it de porter devant l es autorités compét~nteo . 



T/AC ,41/SR ,2 
Français 
Pat;e 10 · 

i • 

.. . 
·.·. 

: ····.: 
· ~i. ~ SOLDATOV (Union des Républiques socialistes soviéti<iuèà)·· regrette 

que la pét~tion . e:t le~s o~seryations qui la concernent ne donnent que peu de 

détails sur l'affaire. Il voudrait avoir ·des .précinions sur la. ville de . ' 
Galcaip, sur ;e Ca~i de Galcaio, sur le rôle qu'il joue dans !a Ligue·. de la 

jet.l~E:'nse sor:JS:lie 1 s~r la ~ers.onne de M. ·Omar Mohrunud Rer !viàhad .et se·a:·liens 

avec le.s ~l:lto.~ités .locales, airisl que sur les raisons qui permette~t à ia· Ligue 

de· conc,lure que le siège dê. i9. ee.ction o. faft 1 1objot d'une o.ttaquo organisée •. '· : 

M. FOFiNARI (Représentant spécial) dit que la. villé ·de Gal~a.io .eot · ... 

assez éloign6e de Baidoa. D~s réception du tglécraiinne, l'Autorité ch'lrgée de 

l'administration a. mené une enquête d 'où 11 eot roooorti que rien.no s'était ... .. 

paso~ et qu' ':tl ·s'agissait de rumeurs. · Quant à l.taf~e.iro de Galcaio, elle était 

d'ordre strictement privé . lvl. Fornari n' 1cnore pas c~mbien il est surprenant 

qu'une quere:J.le entr.e particuliers a.i-t motivé l'envoi d'un .téléŒramme, ma.is, à 
so~ a.v.ia, le. fo.it. que le Cadi ·~ 'àit po.s\;nsuite porté plainte prouvo qu' 11 . 

n'attachait à l'incident qu'une importance secondaire. 

M •. :F~rnari ajoute qu'il n'ost pas en mesure de déclarer oi le O:!.di fait 

partie de la Ligu~. d~ · ·la ·jeunesse somalie, ina.is, là enc-ore,- s i .la Ligue . n'a.~s 

fait suivre so~ té~ég~a.nnne de plu~ ~ples déta.1ls, c'est qu'elle a compris que 

l 'affaire .était dépouryue ~e gravit·é .·et qu'elle n'a pao cru devoi r insis.ter~ . 

M. SI'ROim· (Etats-Unis d.1 Amérique) qui voudrait savoir si ' le · j{tgement 

rendu par ie Cadi, et qui a .mot-ivé l'açression,~· pourrait se rattacher j, une· 

campagne dirigée ~ontre la Liguer . · 

H. · FORNARI (Représentant spécial) répond qu'il n 1eDt J'D:B en mesure ·., ( 

ni. ~' inii::nner, ni. de · confinr.er cette hypothèse. .. :. ;··,· . .. 
·· . .. .... 

}L HEl'lDELEN (Belcique) rappelle que le . Con::Jeil consultatif, dans :son: 
·: ; . . 

ra.pport à l'Assemblée .Générale, souligne l'extrêLïO suscoptibilité manifestoo..: ~.~· 
par la Liguë de la jeunecse eomnlie. Il faut tenir compte · da. c·e facteur en ·, '; 

étudiant. los griefcr de la Lieue et ne les retenir que .. Q 'ils sembl.e.nt· ~o:;res­
pondr~ à .·de·s faits ·d'une certo.'ine gravité·. Il ·pense, · comme le ·.roprésent.a11t 

. .. .. .· . . 



T/AC .4l/SR.2 . . 
Françë.'fs· . ' · . · , 
Page 11 : · 

spécial,.· que:, Baidoa ê'~i? -~ist~nte .-de -~l.cai~ _~e .600 kilomètres.,. il .s 1agit de 

simples::rumeurs .. et _que . ~- LiB':le de la , jeunes~e~_ap~lle ·~,a ;s ·d~~~ ~uite aux 

autres ·aëêusationa qu..1elle fo~it .dan~ .le_ :t.él~gramme ·pal'ce . q~;~he ,- -en a · . 
• • • ... 1 • • • •. ~ •• 

·ëompris -- 1 11nan1té'. . . : ...... ~ :~! . . ~ : .'~ ... 
. . : . ·' . ·' .... ... . . . . . ... . : . . - . . . . :' ,. . . ~ : .... 

ivf. SOI.DATOV · (Uniori .·<iè·s ~' Bépubl1quèa ·aocia·l1atee soViétiques·) -est1:nJ.e ._que 

le Comité n •a pas le droit d 'é·èàrt~~ ~-. question·:sans l'avoi'r tirée :au clair .• ... 

Il s ' est produit peut-être dêa centaines d'incidents anâlogues! ceux de Galcaio · 

et ~f le C~nseii é~nsUlta~if,- ni ·le· .dorisè11.~ de. t'u~eile n'·ont ' rién :t:ait pour 

donner satisfaction :aux vidtimea·. ' Il' pénfiè que' de Comité pou.rrt;~.i:t :d.nvi~er . .. 

les pét1tio~il .. es ~·ux:.mêmes 'à ·donner ·d·ëa -écla ircissements .sur lès -.é;énemtmts· • . 
• • • • • -:. ' , ' • • • , • • •• .' : ; •• : ,._ . : : • , , r • , • ' • • , • • . . ' ... • • • 

Le PRESIDENr juge, pour aa part, qu'il n 1 est pas inutilé . O.é savoir ... · 

si le Cadi faisait partie de la Ligue et qui était ~6n asi-esseur :' ···. · 

Il est décidé d'inviter le représentant spécial pour la S~lie à 

.ço!:lllluniquer au Comité l es préci~lona r~qt{fses }?â:r sea·· ~embrE>à- concernant la 

rétition T/PFJr .. ll/11 ·. , 
•••• ·, •• • •• • •• 0 

:t>étition de · la Ligue ·de la .leunesse somalie, section de Bender Kaesim 

(T/PFir .11/12 ) . ; ~ . -.. \ 
• • • • 1 

A la demande de M .. ·S'rRONG (Etat!3 -Vnis .d ' Amériq~e) 1 M, FORNARI 
• • • : ' . ..... . • . l . . . 

(Représentant spécial) précise que les. conditions"d.~n~· leàq'U~lles · peuvêrit se 
• • ~. .,·. - - • • • • • • • • • • · , ..... . •• • • • • :. 0 • • • • 

tenir les reunions en plein air sont regies par une ordonna~c,e qui· remorite ·à. · 
. . . ' •. 

1 'administration britannique et selon laquelle les r éunioruil .".éûr ' l â 'voie 

pü'QJig,ue -~ _-peuyez:.t avoir l ieu qu'~vec l'~utor~sati_ém pré.al able de la ~olic_~ ·· 
Il croit savoir que, dans le c~a présent~· aucune d~niande d ' ~:titoriËia.tion n"avàit 
, , 
ete fa.ite. 

··' •' ' .... 

.. .· ·::· .. ·. 



· ' . ' 
T/AC .4-1/SR ~2 
F:cança.ie · .. 
Page 12 

. · . . 

SB 

.. ... . } . 

.M. SOLDATOV (Union des. Répub~iquce , eocialietee . eoviétiquee). fait · . . . ' . . . . . . ... . ' . •. . . . 
observer Qu'l.l .exietE} une contradlctiop : entre le-: té~é~ qui mentionn~ , le ·eiège 

de la section de la. Ligue, donc un local, et les · obeervatione de l'Autorité . . 
' ' . 

chargée de 1 1adminietrat1on qui parle d 1 un~ r éunion en plein air •. Il craint que 
J . • • 1 • • 

l ; e · t.iut~r1 t é e·· localee n'usent d 'arbi trair~· ·.à: 1:1.éga.~ii de· la liberté de réunion et 
• • 1 • - • ' • • • :. .. • 

e'n I';lr~iculier. 8. l .t éga.rd .des réuni one de ~ .. Ligue. · · · 
"' . . ~ . : ... 

. : ... 
l 'i. FORNAJ:Ù (Re:préeentant s:pédal (croit~ que l e t é légramme ne corrce'poni 

pas à ·la r éa li té et que la réunion e 'eet déroùlée a ur la voie publique . ri · ajout€ 

·que le Coneeil consultat if p~ut t émoigner du fai~ que Ja Licùe de la je'u~eeee 
eomalic tient chaque· Jour dee r é.unione en toute li,"ùer'!:.é et qu'une réunion dane un 

local n'aura it pàa· été interdit~. · : :,. :· ·.:· 
. .. 

", . : . ......... . . .. ·. ··· .. ·;·· : 

I-1 • . soLmTOv· (Union · d.ee . Répuh liquee epçÎa lietes · ~oviétiquee) ~~on~e que, 

puisqu'une m1seion de vi eite ee rendra :prochainement en Scimal1o, la. dé:lésatlon de 

l'URSS fo~l~r:a .. une prp:poeition demandant que la mieeion ét~dle. sur PlaCe l ee 

circonstances qui ont moti vé tout e une eério do pétition::: et, 'ën .part.icu'lier, la 

pétition T/PET.ll/12~ 

Il e et .décidé :. d 1 i nvitcr le Représentant epécial. pour la .Samalie à communique:: 

au Comité de ;pluE:? ,amples ·.détn.ile eur lee inci dente dont 11 oet question daœ la 

pétition T/PE'r.ll/12. : 

Pétition de l\1i1. Hueeein Nohamed .Egal, Elmi Fara Ali, Hueeein Fara Ahmed et Saleh 

Nohamed (T/PEr.ll/l'ïl 

H • . STROirG (Etats-Unie d'Amérique) regrette que, dans ce caa comne dane 

celui . de la :pétition · T/PET~ll/4, le Comité no eo1t pae en poseeeeion de toutee le~ 

· :piècee· du ·aoe c;1€r,· .• . .. : . .. •. 

·-

H. iŒm:>ELEN (Boletque) Juge équivoque l e texte de la pétition. Il 

cepère qué·le Ropréccntant spécial :pourra . donno~ . dee éc~ircieecmente ; quant~ l e 

de~nder au Consoil consultatif, il fait obec~yer que lo .Coneeil consultatif a 
. . 

interprété eon mandat comme signifiant qu 1 11 doit transmettre lee pétitions; maie 

non proc éder {~ une enqu$te. 



~ ·. ·. 
~: . 

T/AC,4.~/SR•2 :.-.... , 
Fra.nçë.ie · .. ;.::· ·· .. . ;. ·.:~ · 
Pa.ge 1; ,- .: . . ~ , 

... '! • •• •• 

SB 

M. SCOTr (Nouvelle ... zélande) soul~.gn_e:·q~~q:~s .. pé:t!~;9~1r~ë: . e;lsna!.e~~~ , 
.,, • ~ ~. • • ' .. . • • • ... , • '. .. •• . • .... ..,., ' "-•1• ;._. _ ... .. 

a voi-n. d.eJà. ··p.o~té' p.le.'!nte ..... -~ . . . . . · .. · ···-·· ·.·' . . · L.: : 

. c~ ,, ~>( ~: ; ' ,o:.,:. ,,··, :: ·:· ,. ;; ;.~~ ' ;:'.: :: '<· ··: '; ·,,:: ·(.';:: .'-:, .'' : ·.t . . .. 
· ~<- , .... :··.-.-.. :· :. La -~~~. ~imo~~i:~~. ,_~~~ ... au~e~!.> à_v~~~-- ~~nnà1.~.~~ce ·a:~ :~· 9~~~~~~ohdà:~,., 

échang9e. ~~nt:r-e; · ~e·~C'OI\?{)11 ~QJunil~ti-~, .~t;~ ~.~~.: auteurs · d.e la. p~t1.otL :. · .:.: . .- ,:·· ~· ... :.::.' 
... :~Ç~~;:~.~~.' :;~: .... ,: ~~(· .. ~,·~.;;~ } .;·~: ::~~ .. ) ..... : :;::.::.·~· ~. :· ,:. ; .. . ·:·~>.: . . _'· .- -~: .:· ... . : ~ 2·· .. ~:·-~ ... .. : .\~· .. ,.:,···:·· · .. ~.,~ , :..::.· -· ~ · ! 

M• RAPOPORT. (s.e~.:t~i~ .liu c~mité). i~iq~e 9,\1~ .. i:~:·~st6r~.tai~~~·a~ ·· · :. ;s~-.. :· 
, • • .. . .. ~·· ., , , • • •; ! · • • · ,-.~ \?' , • 1_ • • ! or \ ,•1. .. . .. .. • ' , ~ ,· •: 

Conaeil ._.co.neul.tatf,.-,t .~:tli a ;ei~alé que la . eeul~ corr~epoiid~mce · en\r6~éè ·pa~ 'tè:. - '~ ... 
*: • . . ~· • '\ ' . .. "' • , ' C':.. . . .'.. ~~- . ..._ ,. . . .· . . . . •.. . . •t . ... . • . . 1 ...... 

co~~~~l:: ~~oneut~~tr 'au. ·~tit~ol').Iliii~ ,f)lt .. w1.ac;u.ei ae·:.réc~pt'têln 1riaiq~t que la 
,. .· :-:. ..... ;·: : ~- ··· .. ·:. ~· ~ . .. .... . -. .. '\• ·.' . .. ~.:.•.· . ~\ .... , ... ... ;.. .. /·. ' :' . ... . __ .. ' 

petition etait .. tra.nemee S.\1 Secrétaire général ·a.e l'OreJl,Ïl1sât1oi1 <lee Na:tiotie ·::·:, : 
:.-_~i. '' • ·. ~·· · : . ~- · :·· .. . ,..., .... - .!~ - ~- !. :t.; ... -::::. · ::·.1 .. : :.· ~ . ·; ., .';• . . .... : . . · ... . · ·f· · ·· ... ·. · . ~ · , . 

Un1ee .. · . · · · ... · · · . · -~- ·.; ·. · .. . ··•·· · ... .. : - ~--~ .. --·,: .. : .... . · ' ::- ' • , ' ·· . . · . ..... _... . \ . . ,. . .-.. .. .. ,. .. .. ·.- . .. ... _ -~ :: . · .. ,· .·. ~ - i- ~ .. : ~ ~'-:" .. · ·.. . ~-- ... .... ~'":.- . 
} . . . . . ~ - .~ . . . . f. . . . :-. . . . 

• . . - >· • • . • . ., . . . • ... • . . ~ . . - • : . ·: . , •• ,<~ •• • : · ••• . ~ · ~ .. ! t • • 

M.- FORNARI (Repr éeEmtant epecial )' ·explique· ~.que lâ locali w··d~ rur~~è:'B.'I?,a 

eet voie~ne . de Ba1_d~ et. que lee deu.x·aff'a.iree aont liéee . Lee Daro~e ··ie · èot:lt.~· ·· 

é.@lem~m-t ·retiréë de Bûr;.Acabà diinè lk· ci-àintè· d-':incid,enfé ... : . Dèé réception de la 
.. . ·.: ,_ ~ :1. : .. ·.. "· . .; ,. . J •• • • ·: • 

péti t i en, l.1Autor1té chargée·'·dé :l:'adminlètration :~- .·p~c~dé::·.;~, une:enq~~)e:.q~~ :~·· · 
• • • • 1 '( - •• · ~ ·• 

:prouvé rqu'auc~ .. p1ll:a.ge n 1ava1t:.e.u: li~_u;·:·. AU· ,~eme~nt, ei .. l e,E .Pétitionnairee Qnt 

été epoliée de. quelquo .. f~çon que ce eoit1 :ile peuvent t~~Jo.W::'e .r'e~~~~ir aux 
.. :~; ·: ·;~ ... ~~~ .. ~: tri b \.Ul3.ux. . ! •· . . . . • • • • . 

: • • •• • • : '. 0 :· ·~. ·.~ "~· 1 :. • .. , . ••• i ~-· • • • ,'\ 

• • • • • 0 • • .... ... .f. " 0 i ~: . 

. ;~ _ - .: ··:··: ~- ·;L '~~1L~~: ; ( B;·Î~iq~_e·). ·e~u~~-: ~ue . le pr~Jet ·de · ~~s61üt.iotî.-~ela~ff·.~:~} 
cette ~~·t.~-~~;~ de~~~ D1<:~t:io~~~ ie ~fuit ·qu fi~i ~~~ :~·· .. pe.a·~··èit · pil~ge ··èt.-'q~--~:~-·,~â~··: 
de e;oiia.ti; n· ·1~~ ~ti ti~~ir~e peti~ent à~~ir .'recoure é.\uc ··tribunaux· 'ét à_ .. · ;.\~/·:. :::,~; 

.. . .... . 
l'Autorité chargée de 1 1admi.nietration.. · · · . '<··:,.. .-: ·::~~:· .:'.:;• 

Il es t décidé d'inviter le .Secrétariat à rédig~. un·· prdjet' d & r é.èoltitlon en, 
·' 

cc eem~ . "'· .. _.. ·:~ ·; :. ... · ..... ~' :.'·,::.: ::: .. :.'. ·::,,.·_- ~(-~:·; 
··. ·. ;:·:.:.~ .. ~ -·· .. , ... : --':.~ ··: .. :_· .. ~· .~;,·. :·';-,··: =" ,' :._.- . · : ·_,_ ..... ::-' .. : .. ·: j:•r .:· : !···. 

Pét f t iéin · ·d:'O[âden:1~rahiem, -~,!:cf, ~_ài~J dT/'~ET •. l .l /19.?
1 
•• . • • . . __ •.. • }.·;'--! .;;: (t~: .... \ .• ~;". 

·· I.e · ·ffiiS~iw.P re:Ü ··b~eervèr ··que.:, , ~elon =1-è_e':obs~r-Vatiç~ ·?-e· : ;t. .'A~to~i~:. 
' . .... : •: ' ·..,. r·· . ,., .. . .. ~ : . '-. ·- · . ... . .. . ... 

chargée de l' adlliilliëtraÜon · (T/908), lee. pét_itiôlm.a.i·r ee_..ont .. : e~ . eati·et~:Ot~o~~'<' · ,_. 

Il cet décidé d' i nviter l e Secrétariat à r.édiger un proJet . de r éeolution 

prenant acte d.e ce fait . 



TjAc.·4i/~.:~: :·J·.>:·:· . ~. : 
F:rallÇMs . · ·";" .. ··:. · . . 
l'age .l4 ·. ·· · 

. . , . . . 
,:: 

, , . ... '. ~ ~ :·: .. : . ~ '. ~ 
M. SOLDATOV (Union des Républiques socialietes ·sov1ét1ques) declare 

· ~vo1;. re.tj,ré .. ~e la pJtit.~ç>n ~'imprea.sion .que _J/A~torité c}?.arsé~ .de . l 1 ad.minis-
~ . . .. . . . . . . . . , . .. . ·. ~: . . . . . ; . ' . , . ~ :: . . . . : . . . . . ' 

· tration poursui '!ï·-:~e .po11.tiquë a)lti-démoc.ra;~iq~e ·. e~ defavorable _aux popu1at1ons 
• : 1 -: ... :J>.~ · ; ... ~ ·- , . .· ·. -~ ·. ~ · : /,. -~·· .. j ' '· . . · , . :;.'·.". ..' -~ · ! , 

autochtones. ·La delegation. de l'URSS a l'intention de preaenter un projet .de 

résolution ~ana ~quel le Çpp&ei.~ . de tu~U~ reco:rmnaz;.derai t à .1' Autorité cllarSée 
. de l' ad:zniniot-r~tlon: .df aband~~;~ . ~e~te 'llgne d~ co~d~Ù~ . . : '· . . ·~ ··. ; . > : · 

. i 

• ' • • •• • • • • : • • ~ . • • • • : 1 • • - .. • • • • • • • , • .. ... ~ • .. ' 

. - ·, . ·. . , ·, -. •. .· ... :_. ·" : i•.:·· ~=-

. · ·· M. · WENpELEN · {·Belsique) c~n.eta t~ que la ·: pe:ti ti on enUI:lere .. w ca~ · ·. .: 

particuliers et que l'Autorité chargée de 1' ad.mi~i~·tr~tion y ;ip~nd .. en ~étaÜ." . 
. . . . . . .. . . . . : . . 

Pour que les membres au Comité puissent prendre position sur le texte quielle. 
• • • 1 

P-résentera, la délégation de l~URSS devra indiquer ce qu'elle entend, dans ce · 

Oae 1· par des . zneeurea·· témoisnent dt une poli t~que défavora.ole .aUX'·.I'Opulations 
. . • ~ 1 

autochtones • . · , ·' · .- ·< 
' 

· · ·., ·· ·.M: :soLDATOV (ùn18ri. des ·:RépubÜ.qùes eociclisteé soviétlque·s) ~one~ 
qu'-~l :ao~e~- les ~clai~fo~~~enta· :requia -io~a d;une· prochaihe èéa.nce· ~u C~mité. 

. .. ·. ~ ' . . . ' . : :;.. . ' ·.·~. : ·, .. . . ..• : ;' .• . . .. . . . ; ,. . . . . 
Le : PRES.lJ)mn:'. prppcse au Comité de fixer ea prochaine reuniori au mardi 
. . .•. : : . .. . · . .. ( ', :· ' . : . 

suivant. 

M. LESCURE (Arsentine) propose que le Comité se r éunisse le l endemain 
. . . , 

pour· passer· en :revue re.pidemen.t touteé lea petitions concernant: l.a. .Somalie sous . . .. · ... •. . 
adlninietration 1 talienne, afin de ' permet-tre au Représentant spécial de se 

procurer, ava.."lt.· le inàrd.i s~ivant,·· toue: ie~ re~sei~ente · co~p;témentai;es qui 

se révèlent nécessaires. 

. I'l en :ett o. in si d.écid:ê·. 

•' . . . . . .. .. ... 

. -
. . . .. 

Péti M.on de M. Sciaffet Hussein (T/PET.ll/24) 

• 1 •• 

. . ......... . 
: ·.·:-

M. FORNARI (Bapréoentant . spécial) indique que lea chefs sont élue par 

. leo aeeeoolJes des tribus·· e~ . ciue . .-~i-'Auto'~r~· -~11-l-lr~~-dt:t.~i.~d~.i-nHrii-a ti on'· rie": ,pe'~t · 
que ·~~~·&rinnt~~ · 1~ · q~l1 té·. qui le~· eat. a:insi corift$rée .• ' -A titre . de· ·~onctio~-

.•.... . .. . . . . . . . . ' ... , . .. , . . . . . ·. ~ ' 
na ires, Uo ·reço1vènt un salail"é ' f ixe par 1' Administ~ation . selon' ;te bara~ ·.. -

• .\ ~ 1 , 

.. _: .. . · .. . : :' •·. ~- ...... . .• ..... ,· } ' ..... ... 

. ~.. . ' , . .. . . ... 
• : • • • • 4 • • • .•.: . 



.. 
AK -"'· 

- . 

. ~ .... .. 
T/AC. 41/SR;:2' ~,;:.:<· : 
Français .. .- .. ··:· -~ ~.::. 
Page 15 :{ ·;· ~< ·· 

: . :. ~ ..•. . ~ . ·. . : ... . . ·~ ,, . : . : . . .. . , . - ,.., . ~ 

qu 1 c 11~· a~~P~ : potir 'ses .étÜ{tloytfa ;~è't ._;qÜt'Vartê'''iil:ti Vàiit~I~\ii4 ~ïdègr'Ef~(f prépara ti on . 
t- : ·i ·~):. ,. "'~· : ·.. t.: ~. ?.' ' '. - . .... . ~ .... ' :.:,~ . . t \:".: ~ .. ~ ·. ~ ' :- . . :. ., . . .. -· .. ;· .... " . . .. . .... . '~ 

1 an~f~~te ~t a. ~~tres ~lements. 2 • •. , . •• ·.: : • - ••• • • • .,-; . ....~.· ~-· :; -~ ; . ·.~. ~: •.;-: ·;::> . .;.:'; 

· ·' ~6ur <~·~ _- -qU::r ·eàt ·aa 1a ~tf~ioti, . .-:ii-ÀdJiliniairat±ori.ïtàl:tém1è:·à:· vQUl.~.:v~rifi-er· 
• • • • 1 . • • • • • • • • • .• .. • {! , 

bien en.têÎldti;-" -âi · ies: ch~fs ' ~vaiènt· été-~~Sùlf~rèment élué·::et: i:J. . e~-: es_t~~~Ül~ -~ 
. . , . • . . • • . ..• ~ . .. '- S:; 

re~rcl d'un m ie ou deux d8.na -le l>aiehtent ·d.e'é ·=-aar~Hrë·s~ ;;_.~iP:te_nàntr·~a· qu~.P:t.io~. 

est. ~eoi~~~-~-~ :ëU.~-<~.· ·~Îne fait·: l:-'oJ>~e.t · d'Uil: ·d;~§~t ::t'a~.~~--- ~-~l~~~ c;>fficiei·d;· 
11Adminiatxa;t;ibn, .... ··,· .· .( .. :. : .. - . · ...-. . ., ·. .. . ·: .. ··.·:· ·' 

.. -·.,.·: • -~ . · · .-.~· .. · :r-:~ ' # .. . .... • ~,:. • ••• · ;-~ :.,. • . .. . ·' • • ·; ._ ·.~ ...... ' • r ::~·; ' · .:...· .... ·~ .:t··:!'::t-; ~ _::;-.': ::;;( .. · 

.u. + •• ~!..,M; ; _ !WENDmN' '(:B:~lgiquè) e.àtiinâ:·. qti1 if ·n~ /rést·e ··au <J~}ni't.é · qù~··â aQ.:ep~er .. .l,lll':-
:f~ ,.~·; .. _. _ ·· .... . "' . .,: . ..~ -~~~ · . · ~. ... .·.: 1 • - . , :.' ' • • • ••• • • • ~ • ·- · • · · · , ·,; 

proje1! de'"l'Êfsolution prenant acte· ae cétte declaration. ·:: . ·~-:- - · . . , .. :; .. .. ........ ~:;·.;·+~ :;:-·:!;-._· 

M. STRONG (Etats-Unie d'Amérique) et M •. SOOTT (Nouvelle-ZéÜ4-me) 

s'associent au représentant de la~B~lgique et sont d•avie qu'il faudrait 
~ • · . · .;: ::: .. · .. ... · ... ,- .: ... ·;:.~i;;~ .... ;. : , , 

mentionner dana le projet de rapp·ort lee preciei-ofts· donheee P.ar le Representant 

spécial. 

Il en ~ ainsi décidé. 

Pétition de M. Mohamed Sheikh Uur ( T/PFir.ll/32) 

1-l. WENDELEN (Belgique) demande s'il faut conclure du fait que le 

pétitionnaire s 1·adreese à 1' Administration· que les ti tres de propriété en 

question sont frappés de prescription devant les tribunaux. 

M. FGBNABI (Représentant spécial) ne croit pàs qu'il y ait prescription 

Il fait ressortir qv.e, de s on côté, l'Administration, comme··elle l'indique dans 

la lettre du 16 février 1951, n'a paa·co.mpétence en la matière~ 

M~ WEIJDELEN (Belgique), à qui s1 associe M~> STRONG (Etats-Unis d'Amé~que: 

estime qu'il suffit au Comité d'adopter ün projet de résolution invoquant · 

l~article-81 du règlement intérieur, pu1Bqu1 il _s'agit d'une contestation rel~ive 

à-la propriété foncièr e , donc d'un différend pour lequ~l les tribunaux ont 

coopétence .. 



AK ... 

;:· _-.:: .• :. ·: • ' 

1 

'M.,· SOUJA"TiJV (Untod ~:dé~ ' RépÙbl!q ~eé' ~oc!àl16i?es' ~.ovicf.t~qu~ ):..tai~ .· ·: ·· .. ! . . ,·. 
.. ·· . . · . ·:' -. 

observer que le différend n'a jamais fait l'.objet d'tine· décta!on judl-cia1re. •.. -, ·· . . . ~ .. .. . . . . •' . . ··.: .. ' ·. 
·.A: ~on· ay1a 1. ·ia p'é-tit~on n'est ~~a< irfe·c~vable·: · :'. "-co~ 11 se :.rese~:· le dr.oit 

de . +a d~ncilkeri elle :relève· aè·· la ·comp~tenoe d:u .. Conaeil.: et du· Col!dté .quJ; .. ~ . ; . .-..... : 
• • 0 • • J • 

è:.~:iy.ënt : l'"exilmiher et preruirè . une ''déè1s1on: ·~ · aon· âuj.et:; .. ,, . ':! . :, .. : ,• . ·.· ... : .. · ... ... 
•: . /.!': .,:.'·rf,,:, ,·.:. :· ... ··:~. ' .. ... ,. . ·~ , :.' . . :1. _ · ..... ·\'~ -:- . ; ~, . · , .. , . • ~ · . . • 

M~ WENDELEN (Belgique) se décùira' ·prêt ~: nn· paa·: ii'mquer ' l''art!él~ St·· 

ei le repréeent~t de l'URSS démontre que le cas. rQl.ève de la comi>étënce'.:du:: ,·.·r 
Cbnà~i:i: et B ;::Ù ~r~~èntë ·une propos! tfon constru9t:tve •.' ·. D~~ · J.;a . n~ga:t~·re 1 .. 11 

présentera une motion tendant à' l'application· d:eJ. :!,-!article. 81 ~u. !'~~1-~::nent •. ;' f. , ' 

. : ·. : . 'i. : }. ·--~ : .... ~ .. . ,. . ) : ·~ ·.~ , . _. ·.:.. . :. ' 
,'. . ... 

~~!' .. . ~ ; :. 

. . . . . . . 
·•:.: :. . -. .. ; La elance eat 1evée à 18. ·h~u.ree . 

•··. . . 

.. . ' .. , . 4 . , · .. \ ·:. ·. " ; : .. 
. , · .. . .. ~- : . : :· 

. ' . , . . : > .... : .: 

. . .. 

11./6 p.m. 




